[חוק מימון מפלגות, תשל"ג-1973: סע' 28כו\(א\)\(3\)](#)

[חוק-יסוד: הכנסת: סע' 4](#)

[חוק הרשויות המקומיות \(בחירות\), תשכ"ה-1965](#)

[חוק סדר הדין הפלילי \[נוסח משולב\], תשמ"ב-1982: סע' 149, 150](#)

[חוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968](#)

פסק דין

השופטת י' שיצר:

הרקע

1. לפנינו ערעור על גזר-דינו של בית משפט השלום בתל-אביב יפו (כב' הנשיאה ע' בקנשטיין), [בת"פ 4837/05](#), מיום 14.2.06.

המערער הורשע על-פי הודאתו בעבירה של קבלת תרומה אסורה על-פי [סעיף 28כו\(א\)\(1\) + 28ד לחוק המפלגות](#), התשנ"ב-1992 (להלן: [חוק המפלגות](#)), עבירה של קבלת סכומים מעל המותר על-פי [סעיפים 28כו\(א\)\(1\) + 28ח + 28ט לחוק המפלגות](#), ועבירה של הוצאת סכומים מעל המותר על-פי [סעיפים 28כו\(א\)\(2\) + 28ח + 28ט לחוק המפלגות](#). וכן בעבירות של רישום כוזב במסמכי תאגיד על-פי [סעיף 423 לחוק העונשין](#), התשל"ז-1977 (להלן: [חוק העונשין](#)), שבועת שקר על-פי [סעיף 239 לחוק העונשין](#) ועבירה של מנהל בתאגיד על-פי [סעיף 242\(2\) לחוק העונשין](#).

בית משפט קמא גזר על המערער עונש של מאסר לתקופה של 9 חודשים לריצוי בפועל, מאסר על תנאי ל-9 חודשים וקנס בסך 300,000 ₪.

2. הרקע העובדתי לעבירות בהן הודה המערער הוא מערכת הבחירות הפנימיות בליכוד, בהן התמודד אבי המערער, אריאל שרון, לתפקיד יו"ר הליכוד (להלן: [הפריימריס](#)) שהתקיימו ביום 2.9.99, שאותן ריכז וניהל המערער מטעם אביו.

להארת התמונה יובאו החלקים המרכזיים מהחלק המקדמי של כתב האישום:

"בין יולי 1999 לפברואר 2000 קיבל נאשם 1 כספים מתאגידים בארץ ובחו"ל, בסכומים העולים על שישה מיליון ₪, עבור מערכת הבחירות של קמפיין שרון בפריימריס 99 (להלן: "הקמפיין של שרון" או "הקמפיין"). סכומים אלה עולים באופן משמעותי על המותר [בחוק המפלגות](#), התשנ"ב-1992 (להלן: "חוק המפלגות"). נאשם 1 לא דיווח למוסד לביקורת של מפלגת הליכוד (להלן: "המוסד לביקורת"), כנדרש על-פי דין, על קבלת הכספים הנ"ל, ותחת זאת עשה בהם, בסיועו של נאשם 2, שימוש למימון פעילותם של ספקים ונותני שירותים.

על רקע זה גם תהה בית המשפט מדוע בשלב בו נבחר המערער לשמש כחבר כנסת, לא פעל לשם חקיקה מתקנת. בנוסף מציין בית משפט קמא, כי ביצוע עבירות שטבוע בהן יסוד של שחיתות במובן הרחב, הוא בבחינת סכנה לחברה ולסדרי הממשל.

אשר להוראת השעה משנת 2005 ([חוק המפלגות](#)) (בחירות מקדימות לכנסת ה-17 (הוראת שעה) (התשס"ו-2005) (להלן: **הוראת השעה**), שהגדילה את סכומי ההוצאות והסכומים שניתן לקבל לכדי 2 מיליון ₪, בה מצאה ההגנה חיזוק לטענותיה - נקבע כי אין בניסיון להתלות בהוראת השעה כדי ליתן הכשר בדיעבד למעשי העבירה שביצע המערער, ובמיוחד כאשר הסכומים שנתקבלו והוצאו על-ידו הגיעו לסכומים מעל ל-6 מיליון ₪.

10. באותם מקרים בודדים, בהם נתפסת הפעלת סעיף בחוק כדרסטית מדי, הרי שהסמכות להפעיל את שיקול הדעת שלא לנקוט בהליכים פליליים על-פי אותה הוראת חוק נתונה ליועץ המשפטי לממשלה (ראו ד"ר זאב סגל, **דמוקרטיה ישראלית - עיקרים חוקתיים במשטר מדינת ישראל** (תשמ"ח - 1988), עמ' 177). פרופ' אמנון רובינשטיין וד"ר ברק מדינה, מתייחסים לסמכות זו של היועץ המשפטי לממשלה בספרם **עקרונות יסוד - המשפט החוקתי של מדינת ישראל** (מהדורה שישית, 2005), עמ' 1001, 1008:

"ליועץ המשפטי לממשלה נועד תפקיד מכריע בהגנה על שלטון החוק.

מהירים אבל מסוכנים, אלא על-ידי יוזמה ופעולה של ממש, ששתי המפלגות הגדולות תיטולנה בה חלק ... אני פונה אל שתי המפלגות, שתוך גילוי אומץ-לב ויושר ציבורי יחזירו את הכבוד הכמעט-אבוד של הדמוקרטיה ושל הפוליטיקה בישראל" (דיון מוקדם בהצעות חוק מס' תשכ"ח ותשכ"ט, הועברו לוועדה ביום כ"ה בכסלו התשנ"א, 12 בדצמבר 1990, עמ' 1137).

כשהציג את הצעת החוק בקריאה הראשונה, ציין ח"כ שחל כי בימי המדינה שבדרך ובתחילת דרכה כמדינה ריבונית, עדיין היו קיימות תופעות ונורמות שאינן בגדר דמוקרטיה תקינה. משחלפו שנות דור הגיע הזמן לביסוס יציבות, דמוקרטיה גלויה ופעולה על-פי חוקי המדינה ומוסדותיה הריבוניים, על מנת לבער ולמנוע את השחיתות שפשטה במערכת הפוליטית:

"[ש]מערכת דמוקרטית איננה יכולה לעמוד על רגליים לא דמוקרטיות. ושום מערכת, כמו הכנסת או גופים אחרים במדינה, אם אינם נשענים על מפלגות שמקיימות הליך דמוקרטי תקין – הדמוקרטיה בהם איננה קיימת הלכה למעשה ... מדוע נזעקנו אני וחברי להביא היום חוק, שלדעתי הוא אחד החוקים היסודיים הדרושים לעת הזאת? הרי בעבר, אותם גורמים שפעלו מבחינה פוליטית, היתה להם לכידות בזה שסייעו למדינה שבדרך ולמדינה בראשית דרכה להתקיים. אותה לכידות אינה קיימת עוד. והרי גם זה חלק מתהליך ההתבגרות שלנו במדינה, ומן השינויים החברתיים והכלכליים שאנו עוברים" (דברי הכנסת, קריאה ראשונה, ט"ז בשבט התשנ"ב, 21 בינואר 1992, חוברת ט"ז, ישיבה שע"ד, עמ' 2465).

ובהמשך:

"יש רואה בחוק זה, אדוני היושב-ראש, נדבך חשוב לדמוקרטיה הישראלית וניסיון להביא אל הציבור מפלגה שתקיים הליך תקין בתוכה כדי לחזק את השלטון הדמוקרטי בישראל ולקרב גם את המפלגות לציבור" (שם, עמ' 2467).

מרכזיותן של התכליות הדמוקרטיות וטוהר המידות בחקיקת [חוק המפלגות](#), באה לידי ביטוי גם בדברי ההסבר של הצעת חוק המפלגות:

"החוק המוצע בא להסדיר, להגן ולפקח על המסגרות המדיניות המעוצבות באמצעות המפלגות, לשם קיומו של משטר דמוקרטי תקין ... החוק המוצע בא להבטיח את חופש ההתאגדות של מפלגות, את הגדרת המוסדות וקיום תקנון המבטיח את סדרי הבחירה של נציגי המפלגות לכנסת ואת פעולתן התקינה של מוסדות המפלגה. החוק המוצע יאפשר פיקוח של מבקר המדינה על המפלגות לשם הבטחת טוהר המידות בניהול ענייניהן הכספיים, ואף התערבות בית המשפט. החוק המוצע יאסור על פעילות כלכלית של מפלגות אולם יבטיח מימון ממלכתי למפלגה רשומה" (הצעת חוק מס' 2097, א' בשבט התשנ"ב, 6 בינואר 1992, עמ' 106).

12. כפי שכבר נאמר, המערער הסתיר מהמטה הרשמי, מהמוסד לביקורת של המפלגה ומהציבור כולו את מערכת החשבונות הנפרדת שניהל באפיק הסמוי, תוך הפעלת חברת קש ותאגידים בארץ ובחו"ל. אף באי כוח המערער ציינו בדיון לפנינו: "נכון שהיו שני חשבונות. נכון שלדוח הרשמי הוצג רק חלק אחד" (עמ' 5, שורה 8 לפרוטוקול לפנינו).

ד"ר סוזי נבות התייחסה לעקרון השוויון כאמצעי להשגת תוצאה צודקת, בקשר לחוק מימון מפלגות, בחוות דעתה "הרוב הדרוש לקבלת הצעת חוק מימון מפלגות (תיקון - עידוד ייצוג לשני המינים), התשס"ה-2005", בעמ' 3:

"מתן הזדמנות שווה עשוי להשיג תוצאה שוויונית רק אם האוכלוסיות המתמודדות הן בעלות עמדת מוצא שהיא פחות או יותר שווה: רק בתנאים של שוויון התחלתי קיימים בפועל סיכויים שווים להשיג שוויון בתוצאה".

15.

העבירה של רישום כוזב במסמכי תאגיד על-פי [סעיף 423 לחוק העונשין](#), יסודה בדיווח כוזב אודות נתונים שאינם תואמים את המציאות, בין במה שיש ברישום ובין במה שאין ברישום. עבירה זו נועדה לקבוע "למזייפי מסמכים של תאגידים – עונש חמור יותר מאשר עונש למזייפי מסמכים סתם" (ראו ע"פ 713/77, דף לפרקליט, 196, המצוטט בספרו של יעקב קדמי "הדין בפלילים – [חוק העונשין](#)" (תשס"ו-2005), חלק שני, עמ' 923). אין להתעלם מכך שמעשיו של המערער לא התמצו ברישום הכוזב במסמכי התאגיד, אלא לכך נוספה הגשת התצהיר השקרי למוסדות הליכוד, שכלל אף הוא מידע שאינו אמת.

כל אחת מהעבירות היא עבירה עצמאית העומדת על רגליה, כאשר לכל עבירה יסודות משלה - הגם שהנתונים העובדתיים שבבסיס שתיהן במקרה דנן הוא אחד.

לעניין זה אפנה לגזר-הדין בת"פ (שלום ת"א) 10072/03 מדינת ישראל נ' נעמי בלומנטל (צוטט תוך הסכמה בע"פ (מחוזי ת"א) 70722/06 נעמי בלומנטל נ' מדינת ישראל (טרם פורסם)):

"ת.פ. (שלום רמלה) 1165/03 מ"י נ' חיים נעים וראה גם ע.פ. (מחוזי ת"א) 70938/04 חיים נעים נ' מ"י (להלן: "תיק נעים"). בתיק זה הועמד הנאשם לדין בגין עבירות של הפרעת בחירות, שחיתות ואיום על פי חוק הבחירות וחוק המפלגות תשנ"ב-1992.

...

הפרט המעניין לענייננו הוא הנימוק שנתנה התביעה להסדר המקל שהוצע על ידה והוא ראשוניות ההליך הפלילי לפי חוק הבחירות. בית משפט דחה הנמקה זו וקבע כי העובדה שהנאשם דרש שוחד במסגרת בחירות מקדימות ולא אגב בחירות לכנסת "אינה משנה ממהות מעשים ... מאופיים המושחת ...

אולם ככל שהעמקתי בעניין, הרהרתי וחזרתי ושקלתי את הדברים ואת נקודת האיזון הראויה, שוב לא ראיתי עימה, עין בעין, את התוצאה של ערעור זה שבפנינו.

אחזור ואזכיר במה דברים אמורים ומה טיבם של מעשי המערער, בגינם הורשע בבית המשפט קמא.

עניין לנו בסדרת עבירות על [חוק המפלגות](#), התשנ"ב-1992 (קבלת תרומה אסורה, קבלת סכומים מעל המותר, הוצאת סכומים מעל המותר, אי-ניהול מערכת חשבונות כנדרש ועבירה הנוגעת למסירת דוח של מועמד) וסידרה נוספת של עבירות על [חוק העונשין](#), התשל"ז-1977 (רישום כוזב במסמכי תאגיד, שבועת שקר ועבירות של מנהל בתאגיד).

כל אלה ביצע המערער לקראת מערכת הבחירות הפנימיות בליכוד בשנת 1999 ולאחריה. באותה תקופה הוא ניהל את ה-קמפיין בו התמודד אביו, אריאל שרון, לתפקיד יו"ר המפלגה והיה אחראי, בין היתר, גם על מערכת החשבונות של מטה ההתמודדות.

כאשר נקיעת הנפש משקפת לא רק סלידה מאותה התנהגות, אלא גם חשש מפני הפיכתה לנורמה".

"חוסר תום-לב (של הרשות – ז.כ.). המצדיק ביטול כתב האישום" הגדיר כב' השופט קדמי, עילה המאפשרת את הטענה, בבג"צ [8819/96 אריה בן-עמי נ' היועץ המשפטי לממשלה](#), תק-על, כרך 197(1), תשנ"ז/תשנ"ח – 1997 בעמ' 367.

במהלך השנים שמאז, נתמסדה הגישה שנטבעה בעניין יפת, בכל הנוגע להתנהגות בלתי-נסבלת או שערורייתית של הרשות, כנזכר, כמבחן המתנה את החלת ההגנה מן הצדק (אף כי מצינו החלטות שהרחיבו את המבחן הזה, תוך עקיפת ההלכה).

יש שבכוחה למנוע את הרשעתו של מי שאשמתו הוכחה; ויש שבכוחה למנוע הטלת עונש חמור על מי שעבירתו מצדיקה לכאורה ענישה חמורה".

בימים אלה ממש נשלמה מלאכת החקיקה שביקשה לעגן בחוק, את טענת ההגנה מן הצדק, במסגרת הטענות המקדמיות, המנויות [בסעיף 149 לחוק סדר הדין הפלילי](#) [נוסח משולב], התשמ"ב-1982. לרשימת הטענות המקדמיות הקיימות בסעיף האמור, שאותן רשאי להעלות נאשם, נוספה, בהתאם, טענה זו:

"(10) הגשת כתב האישום או ניהול ההליך הפלילי עומדים בסתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית".

ראה [חוק סדר הדין הפלילי](#) (תיקון מס' 51), התשס"ז-2007, ס"ח 2095 מיום 21.5.07, בעמ' 308.

עדיין נותר לבחון את השאלה, מהי משמעות הכללת הטענה בדבר הגנה מן הצדק בחוק, לעניין אפשרות העלתה כטענה להקלה בעונש. השאלה עשויה להתעורר, מתוך כך שהטענה הוכרה בחקיקה לצורך ביטול האישום (ראה נפקותן של טענות מקדמיות – [בסעיף 150 לחסד"פ](#)) ולא בהקשר הענישה, כטענה להקלה בעונש, שנתרה בפסיקה בלבד.

המידה הזו, כיתר שיקולי הענישה של העבריין, פרושה על מיתחם. מחוג הענישה של בית המשפט ינוע על פני השנתות שעל לוח המיתחם הזה, על פי המשקל שיקנה בית המשפט לאותה טענה, בנסיבות עניין פלוני.

משמעות טעמי ההגנה מן הצדק בענייננו

עיקר מנינה ובנינה של טענת ההגנה מן הצדק של המערער, נסב על המתכונת החוקית החדשה שנקבעה [בחוק המפלגות](#), התשנ"ב-1992, ואשר הטילה, כנזכר, הגבלות קשות על דרכי המימון של הפריימריס, שיעורם ומקורותיהם. לטענת ב"כ המערער, מגבלות אלה, שלא היו ריאליות ואשר נחקקו למרות דברי אזהרה לא-מעטים בעניין זה, היו בבחינת תקנה שאין הציבור יכול לעמוד בה.

כבר אמרתי, כי המחוקק בחר, במודע, להטיל את המגבלות, באופן זה, ולחייב בהן את כל המועמדים המתחרים בבחירות כאלה.

המערער כאמור, פרץ כל גבול, בהתעלמות בוטה מן החוק, כאילו החוק לא קיים כלל.

ז' המר, שופט - סג"נ

אב"ד

לפיכך הוחלט, ברוב דעות, כאמור בחוות דעתה של השופטת י' שיצר, להעמיד את עונש המאסר בפועל על 7 חודשים, במקום 9 חודשים. יתר רכיבי גזר הדין ישארו על כנם.

ז' המר 54678313-70569/06

ניתן היום, ט' בתמוז תשס"ז (25 ביוני 2007) במעמד הצדדים.

י' שיצר, שופטת

ז' כספי, שופט

ז' המר, שופט - סג"נ

אב"ד

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה